
Breve descrizione del procedimento Riferimenti normativi U.O. Responsabile 

istruttoria e 

Provvediemto Finale

Termini procedimentali Dichiarazioni 

sostitutive / silenzio 

assenso

Strumenti di tutela e modalità Link di accesso ai 

servizi on-line e 

modalità di 

pagamento 

Potere sostitutivo in 

caso di inerzia

IMU                                                                       

Denuncia di Variazione

Legge 160 del 2019                 

Art. 20 del Regolamento 

Comunale approvato con 

Delibera di Consiglio n. 7 del 

04.06.2020

Ufficio Tributi Comune di  

Rivello Viale Monastero, 

48                                        

Responsabile della fase 

istruttoria                           

Rag. Maria Teresa 

Chiarelli tel. 0973-032739                

email: 

mariateresa.chiarelli@co

mune.rivello.pz.it;                                     

Responsabile del 

Provvedimento Finale 

Dott. Luigi Pecorelli         

tel. 0973428942            

email: 

luigi.pecorelli@comune.ri

vello.pz.it

La dichiarazione deve 

essere presentata entro il 

30 giugno dell’anno 

successivo a quello in cui è 

intervenuta la modifica, 

utilizzando l’apposito 

modello approvato con 

decreto ministeriale

no

COMUNE DI RIVELO
Provincia di  Potenza

ELENCO DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI GENERALI - UFFICIO TRIBUTI -
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Procedimento di accertamento 

ICI/IMU/TASI:                                      

Verifica della regolarità della 

posizione del contribuente finalizzata 

all'eventuale emissione di 

accertamento con determinazione 

dell'importo da pagare, comprensivo 

di imposta, sanzioni ed interessi

D.Lgs. 504/1992 ( Ici / IMU ); 

Legge 212 del 27 luglio 2000; 

D.Lgs. n. 23/2011 artt. 8 e 9;             

D.Lgs. 471, 472 e 473 del 

1997  

Ufficio Tributi Comune di  

Rivello Viale Monastero, 

48                                        

Responsabile della fase 

istruttoria                           

Rag. Maria Teresa 

Chiarelli tel. 0973-032739                

email: 

mariateresa.chiarelli@co

mune.rivello.pz.it;                                     

Responsabile del 

Provvedimento Finale 

Dott. Luigi Pecorelli         

tel. 0973428942            

email: 

luigi.pecorelli@comune.ri

vello.pz.it

Gli avvisi di accertamento 

devono essere notificati, a 

pena di decadenza, entro il 

31 dicembre del quinto 

anno successivo a quello in 

cui la dichiarazione o il 

versamento sono stati o 

avrebbero dovuto essere 

effettuati. Entro  gli stessi 

termini devono essere 

contestate o irrogate le 

sanzioni amministrative 

tributarie, a norma degli 

articoli 16 e 17 del D.Lgs 

472 del 1997 e successive 

modificazioni

no Ricorso ai sensi del D.Lgs n. 546 del 1992 

contro l'avviso di accertamento può essere 

proposto ricorso alla Commissione 

Tributaria Provinciale di Poetnza entro 60 

giorni dalla notifica , il ricorso redatto in 

duplice esemplare (uno in carta resa legale) 

deve essere proposto mediante notifica a 

questo ufficio a norma degli artt. 137 e 

seguenti del C.P.C. oppure mediante 

consegna o spedizione a mezzo 

raccomandata senza busta con avvsio di 

ricevimento ( artt. 16, commi 2 e 3, e 20 del 

D.Lgs. 546 del 1996).                                             

Per le controversie di valore non superiore 

a cinquantamila euro ai sensi dell'art. 14-

bis del D.Lgs 546/1992, come modificato                       

dall'art. 10, comma 2 del D.L. 20/2017 e 

successive modifiche, il ricorso produce 

anche gli effetti di un reclamo e può 

contenere una proposta di mediazione con 

rideterminazione dell' ammontare della 

pretesa. La procedura di reclamo-

mediazione deve essere conclusa entro il 

termine di 90 giorni. Durante tale periodo il 

ricorso non è procedibile e sono altresì 

sospesi la riscossione ed il pagamento delle 

somme dovute. Il Comune entro 90 giorni 

dalla proposizione del ricorso - reclamo 

notifica l'esito del riesame

Le disposizioni in 

materia di sostituto 

del responsabile del 

procedimento in caso 

di inerzia non si 

applicano ai 

procedimenti 

tributari ai sensi 

dell'art. 1,  co. 2, del 

DL 5/2012, convertiro 

con L. n. 35 del 2012
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TARI                                                                       

Tipologia di denuncia:                       

Originaria                                         

Variazione                                        

Cessazione

Legge 147 del 2013 ( 

Legge di stabilità 2014 ) 

art. 1 commi dal 639 al 

704.            

Regolamento comunale 

approvato con Delibera 

di Consiglio n. 17 del 

2014 artt. 28 e 29.

Ufficio Tributi 

Comune di  Rivello 

Viale Monastero, 48                                        

Responsabile della 

fase istruttoria                           

Rag. Maria Teresa 

Chiarelli tel. 0973-

032739                

email: 

mariateresa.chiarelli

@comune.rivello.pz.i

t;                                     

Responsabile del 

Provvedimento 

Finale Dott. Luigi 

Pecorelli         tel. 

0973428942            

email: 

luigi.pecorelli@comu

ne.rivello.pz.it

La dichiarazione deve 

essere presentata 

entro il 30 giugno 

dell’anno successivo 

alla data di  inizio del 

possesso o della 

detenzione dei locali 

e delle aree 

assoggettabili al 

tributo
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Procedimento per la 

liquidazione della tassa sui 

rifiuti ( TARI ):                     

liquidazione del tributo per il 

servizio di raccolta e 

smaltimento rifiuti urbani e 

assimilati dovuto dai soggeti 

che occupano o detengono 

locali e/o aree scoperte e invio 

delle richieste di pagamento. 

Determinazione della tassa 

Legge n. 147 del 2013; 

D.P.R. n. 158 del 1999

Ufficio Tributi 

Comune di  Rivello 

Viale Monastero, 48                                        

Responsabile della 

fase istruttoria                           

Rag. Maria Teresa 

Chiarelli tel. 0973-

032739                

email: 

mariateresa.chiarelli

@comune.rivello.pz.i

t;                                     

Responsabile del 

Provvedimento 

Finale Dott. Luigi 

Pecorelli         tel. 

0973428942            

email: 

luigi.pecorelli@comu

ne.rivello.pz.it

Gli avvisi di 

pagamento TARI 

vengono fatti 

recapitare agli utenti 

in tempo utile per il 

pagamento alle 

scadenze previste

no Legge 241 del 1990 Le disposizioni in 

materia di sostituto 

del responsabile 

del procedimento 

in caso di inerzia 

non si applicano ai 

procedimenti 

tributari ai sensi 

dell'art. 1,  co. 2, 

del DL 5/2012, 

convertiro con L. n. 

35 del 2012
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Procediemto di accertamento 

TARI:                                     

Verifica della regolarità della 

posizione del contribuente con 

prima emissione di sollecito, 

spedito a mezzo posta con 

A.R., finalizzata all'eventuale 

emissione di avviso di 

accertamento con 

determinazione dell'importo 

da pagare, comprensivo di 

imposta, sanzioni ed interessi

Legge n. 147 del 2013; 

D.P.R. n. 158 del 1999              

Legge 241 del 1990                    

Regolamento 

Comunale IUC 

componente  TARI 

approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale 

n. 17 del 2014

Ufficio Tributi 

Comune di  Rivello 

Viale Monastero, 48                                        

Responsabile della 

fase istruttoria                           

Rag. Maria Teresa 

Chiarelli tel. 0973-

032739                

email: 

mariateresa.chiarelli

@comune.rivello.pz.i

t;                                     

Responsabile del 

Provvedimento 

Finale Dott. Luigi 

Pecorelli         tel. 

0973428942            

email: 

luigi.pecorelli@comu

ne.rivello.pz.it

Gli avvisi di 

accertamento devono 

essere notificati, a 

pena di decadenza, 

entro il 31 dicembre 

del quinto anno 

successivo a quello in 

cui la dichiarazione o 

il versamento sono 

stati o avrebbero 

dovuto eseese 

effettuati. Entro  gli 

stessi termini devono 

essere contestae o 

irrogate le sanzioni 

amministrative 

tributarie, a norma 

degli articoli 16 e 17 

del D.Lgs 472 del 

1997 e successive 

modificazioni

no Ricorso ai sensi del D.Lgs n. 546 del 1992 contro 

l'avviso di accertamento può essere proposto 

ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di 

Poetnza entro 60 giorni dalla notifica , il ricorso 

redatto in duplice esemplare (uno in carta resa 

legale) deve essere proposto mediante notifica a 

questo ufficio a norma degli artt. 137 e seguenti 

del C.P.C. oppure mediante consegna o 

spedizione a mezzo raccomandata senza busta 

con avvsio di ricevimento ( artt. 16, commi 2 e 3, 

e 20 del D.Lgs. 546 del 1996).                                             

Per le controversie di valore non superiore a 

cinquantamila euro ai sensi dell'art. 14-bis del 

D.Lgs 546/1992, come modificato                       

dall'art. 10, comma 2 del D.L. 20/2017 e 

successive modifiche, il ricorso produce anche gli 

effetti di un reclamo e può contenere una 

proposta di mediazione con rideterminazione 

dell' ammontare della pretesa. La procedura di 

reclamo-mediazione deve essere conclusa entro 

il termine di 90 giorni. Durante tale periodo il 

ricorso non è procedibile e sono altresì sospesi la 

riscossione ed il pagamento delle somme dovute. 

Il Comune entro 90 giorni dalla proposizione del 

ricorso - reclamo notifica l'esito del riesame

Le disposizioni in 

materia di 

sostituto del 

responsabile del 

procedimento in 

caso di inerzia 

non si applicano 

ai procedimenti 

tributari ai sensi 

dell'art. 1,  co. 2, 

del DL 5/2012, 

convertiro con L. 

n. 35 del 2012
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Procedimento per la 

rateizzazione di avviso di 

accertamento 

ICI/IMU/TASI/TARI:                      

I debitori in comprovate 

difficoltà di ordine economico, 

al quale sia stato notificato 

atto di accertamento 

ICI/IMU/TASI/TARI, può 

chiedere la rateizzazione del 

proprio debito tributario 

comunale in rate mensili. Il 

beneficio della rateizzazione 

viene a mancare qualora il 

contribuente manchi il 

pagamento della prima rata o 

di due rate successive, in 

questo caso sarà riscossa la 

somma coattivamente in 

applicazine dell'art. 1,  comma 

163 della Legge n. 296 del 

2006

Ufficio Tributi 

Comune di  Rivello 

Viale Monastero, 48                                        

Responsabile della 

fase istruttoria                           

Rag. Maria Teresa 

Chiarelli tel. 0973-

032739                

email: 

mariateresa.chiarelli

@comune.rivello.pz.i

t;                                     

Responsabile del 

Provvedimento 

Finale Dott. Luigi 

Pecorelli         tel. 

0973428942            

email: 

luigi.pecorelli@comu

ne.rivello.pz.it

No Potere sostitutivo 

in capo al 

Segretario 

Comunale 

Dott.ssa Angela 

Maria Agrello tel. 

097346004 mail 

pec 

protocollo@pec.c

omune.rivello.pz.

it
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Procedimento di rimborso e 

compensazione 

ICI/IMU/TASI/TARI:           

Verifica della posizione del 

contribuente a seguito di 

istanza di partte, finalizzata al 

rimborso o alla 

compensazione di quanto 

pagato erroneamente o in 

eccedenza a tittolo di Imposta

Legge n. 241 art. 7 e 

seguenti

Ufficio Tributi 

Comune di  Rivello 

Viale Monastero, 48                                        

Responsabile della 

fase istruttoria                           

Rag. Maria Teresa 

Chiarelli tel. 0973-

032739                

email: 

mariateresa.chiarelli

@comune.rivello.pz.i

t;                                     

Responsabile del 

Provvedimento 

Finale Dott. Luigi 

Pecorelli         tel. 

0973428942            

email: 

luigi.pecorelli@comu

ne.rivello.pz.it

Potere sostitutivo 

in capo al 

Segretario 

Comunale 

Dott.ssa Angela 

Maria Agrello             

tel. 0973/46004      

mail pec: 

protocollo@pec.c

omune.rivello.pz.

it
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